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Svar pa § 37-spergsmal nr. 060-2024 vedr. vedvarende energi

Keare Lars Poulsen

Du har 1 henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spergs-
mal til Naalakkersuisut vedr. vedvarende energi.

Spergsmaélene er henvist til min besvarelse. Dine spergsmal er gengivet herun-
der, efterfulgt af min besvarelse.

Spergsmal 1.
Hvor meget vil det koste samfundet skonomisk, at fa etableret kraftverker
der skal kunne forsyne vedvarende energi, sisom vandkraft, vindkraft og

solenergi, i felgende bygder, Kulusuk, Qeqertarsuatsiaat, Qassiarsuk, Ata-
mmik og Ittoqqortoormiit?

Svar
Der er ikke udarbejdet samfundsekonomiske konsekvensberegninger for vand-

kraftveerker til forsyning af Kulusuk, Qeqertarsuatsiaat, Qassiarsuk, Atammik og
Ittogqortoormiit.

I 2018 udferte Nukissiorfiit dog forundersegelser i Ittoqqortoormiit med henblik
pa en anlagsteknisk vurdering af muligheden for etablering af vandkraft til ca.
65 % af byens elforbrug. Nukissiorfiit oplyser, at omkostningerne blev estimeret

til 35 mio. kr. (opgjort i 2024-priser). Nukissiorfiit har beregnet nutidsvaerdien af

investeringsoverslaget som negativ, hvorved investeringsudgifterne vil vaere
hgjere end de fremtidige besparelser.

12021 overtog Nukissiorfiit forsyningen af Kulusuk lufthavn. I den forbindelse -
godkendte det tidligere Finans- og Skatteudvalg en indstilling om at tilfore
Nukissiorfiit en lanebevilling pa 18,1 mio. kr. til at arbejde for mulig etablering
af vandkraft i Kulusuk.

Nukissiorfiit oplyser, at et potentielt vandkraftvaerk i Kulusuk er udfordret af
fjeldforhold, hvor der er en vesentlig usikkerhed om, hvorvidt der kan bores en
tunnel. Nukissiorfiits seneste geotekniske undersggelse har ikke medfert mere
klarhed over dette.
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Nukissiorfiit oplyser ogsa, at udgifterne er steget betydeligt siden 2021 grundet
de globale prisstigninger pé blandt andet energi og varemarkedet. P4 den
baggrund har Nukissiorfiit beregnet nutidsvardien af investeringsoverslaget som

negativ, hvormed investeringsudgifterne vil vere hgjere end de fremtidige
besparelser.

Spergsmal 1.a: Hvilke muligheder er der for etablering af sadanne
energiformer i det pagzldende bygder?

Svar
Nukissiorfiit oplyser, at der i dag er installeret solceller i Qeqertarsuatsiaat,
Atammik, og Ittoqqortoormit. Nukissiorfiit oplyser, at der sandsynligvis kan

opferes solceller i Qassiarsuk og Kulusuk, hvilket dog vurderes at vare
omkostningstungt.

Nukissiorfiit vurderer, at hverken Kulusuk, Qeqertarsuatsiaat, Qassiarsuk,
Atammik eller Ittoqqortoormiit har et brugbart vindenergipotentiale.

1.b. Hvilke gkonomiske og administrative konsekvenser vil det fa for de
offentlige myndigheder?

Svar
Se besvarelse ovenfor.

Med venlig hilsen

Kalistat Lund
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18.03.2024

| henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsaetter jeg fglgende spgrgsmal
til Naalakkersuisut.

Sporgsmal til Naalakkersuisut:

1) Hvor meget vil det koste samfundet gkonomisk, at fa etableret kraftvarker der skal kunne
forsyne vedvarende energi, sdisom vandkraft, vindkraft og solenergi, i fglgende bygder,
Kulusuk, Qeqertarsuatsiaat, Qassiarsuk, Atammik og Ittoqqortoormiit?

a) Hvilke muligheder er der for etablering af sadanne energiformer i det pageeldende
bygder?

b) Hvilke gkonomiske og administrative konsekvenser vil det fa for de offentlige
myndigheder?

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut)
Begrundelse:
Tidligere har der veaeret politisk diskussion om at bygder skal indlemmes, pa forsggsbasis, i

forbindelse med udvikling af vedvarende energi. Pa den baggrund vil det veere gnskeligt, at fa
oplyst, hvorvidt Naalakkersuisut har planer om og inddrage bygder og yderdistrikter i udviklingen.

Jeg gnsker at modtage svar inden for 10 arbejdsdage.

Denne version er oversat fra grgnlandsk. Hvorfor ved tvivisspgrgsmal at den grgnlandske version er
galdende.



